








 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO OPERATIVO AL FINE DI ADEMPIERE AGLI OBBLIGHI PREVISTI 
DALLA NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA DI ANTIRICICLAGGIO E LOTTA AL TERRORISMO, SECONDO LE 
VARIE DISPOSIZIONI EMANATE NEL TEMPO E SUCCESSIVE ALL’EMISSIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
231/2007 

 

PREMESSO CHE 

 
− con Decreto Legislativo n.231/2007 sono state emanate le disposizioni relative all’ ”Attuazione della 

direttiva 2005/60/CE concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di 
riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo”; 

− l’art 1, comma 2, lettera hh) del D.Lgs. n.231/2007, modificato dal D.Lgs. n. 90/2017 definisce le 
“Pubbliche Amministrazioni “come le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art 1, comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni, gli enti pubblici nazionali, le società 
partecipate dalle amministrazioni pubbliche e dalle loro controllate, ai sensi dell’art 2359 del codice 
civile, limitatamente alla loro attività di pubblico interesse disciplinata dal diritto nazionale o 
dall’Unione Europea nonché i soggetti preposti alla riscossione dei tributi nell’ambito della fiscalità 
nazionale o locale, quale che ne sia la forma giuridica; 

− l’art 10, comma 4, del D.Lgs. n.231/2007, dispone che, al fine di consentire lo svolgimento di analisi 
finanziarie mirate a far emergere fenomeni di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo, le 
Pubbliche Amministrazioni, definite in base ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, comunicano 
all’Unità di Informazione finanziaria per l’Italia (UIF) dati e informazioni concernenti le operazioni 
sospette di cui vengano a conoscenza nell’esercizio della propria attività istituzionale. La UIF, in 
apposite istruzioni, adottate sentito il Comitato di sicurezza finanziaria (CSF), individua i dati e le 
informazioni da trasmettere, le modalità e i termini della relativa comunicazione nonché gli indicatori 
per agevolare la rilevazione delle operazioni sospette; 

− con D.Lgs. n.90/2017 è stata data attuazione alla Direttiva UE 2015/849 relativa alla prevenzione 
dell’uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di 
finanziamento del terrorismo, nonché al Regolamento UE 2015/847 riguardante i dati informativi che 
accompagnano i trasferimenti di fondi; 

− con provvedimento del 23 aprile 2018 l’Unità di Informazione finanziaria per l’Italia (UIF) ha adottato e 
reso note le “Istruzioni sulle comunicazioni di dati e informazioni concernenti le operazioni sospette da 
parte degli uffici delle pubbliche amministrazioni”, prevendendo, in un apposito allegato, un elenco, 
seppur non esaustivo, di indicatori di anomalia volti a ridurre i margini di incertezza delle valutazioni 
soggettive connesse alle comunicazioni di operazioni sospette ed allo scopo di contribuire al 
contenimento degli oneri ed alla correttezza ed omogeneità delle comunicazioni medesime; 

− con D.Lgs. n. 125/2019 recante “Modifiche ed integrazioni ai decreti legislativi 25 maggio 2017, n.90 e 
n. 92, recanti attuazione della direttiva (UE) 2015/849, nonché attuazione della direttiva (UE) 2018/843 
che modifica la direttiva (UE) 2015/849 relativa alla prevenzione dell’uso del sistema finanziario ai fini 
di riciclaggio o finanziamento del terrorismo e che modifica le direttive 2009/138/CE e 2013/36/UE” è 
stata data attuazione alla Direttiva UE 2018/843 ed è stato completato il recepimento della Direttiva 
UE 2015/849; 

− FI.L.S.E. S.p.A. rientra nel novero delle Pubbliche Amministrazioni di cui al vigente art. 10 del D.Lgs.  n. 
231/2007, ovvero tra i soggetti tenuti a comunicare alla UIF dati ed informazioni concernenti 
operazioni sospette di cui vengono a conoscenza nell’esercizio della propria attività istituzionale; 



 

− risulta necessario definire procedure interne e modalità operative idonee a garantire l’efficacia della 
rilevazione di operazioni sospette di riciclaggio e finanziamento al terrorismo, la tempestività delle 
segnalazioni alla UIF, nonché l’omogeneità dei comportamenti all’interno della struttura aziendale; 

− al fine di definire le procedure interne e le modalità di gestione pertinenti si rende, pertanto, 
necessario individuare un supporto operativo esterno in materia di Antiriciclaggio e lotta al 
Terrorismo; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
− in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato tramite 

affidamento diretto con previa consultazione di due o più operatori economici in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e 
servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti in termini di competenze ed esperienze; 

− nell’Elenco di professionisti qualificati da utilizzare per l’affidamento di incarichi di servizi legali istituito 
da FI.L.S.E. non è presente lo specifico ambito di specializzazione di cui trattasi; 

− in data 17/11/2022 (ns. prot. n. 69554 n. 69555 n. 69556) sono stati richiesti n. 3 preventivi a n. 3 
operatori economici, per lo svolgimento della seguente attività: 
1) attività di supporto nella stesura di procedure atte a consentire l’agevole ed efficiente 

soddisfazione delle esigenze derivanti dagli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia di 
Antiriciclaggio e lotta al Terrorismo, seconde le varie disposizioni emanate nel tempo e successive 
all’emissione del Decreto Legislativo n. 231/2007; 

2) attività di validazione legale della metodologia, che si sta definendo, o proposta di diversa 
metodologia al fine dell’analisi e della valutazione del rischio di riciclaggio e finanziamento al 
terrorismo, conformemente a quanto dettato e reso noto dalla UIF con provvedimento del 23 
aprile 2018 “Istruzioni sulle comunicazioni di dati e informazioni concernenti le operazioni sospette 
da parte degli uffici delle pubbliche amministrazioni” in merito all’allegato elenco, seppur non 
esaustivo, di indicatori di anomalia volti a ridurre i margini di incertezza e valutazione soggettiva 
connessa alle comunicazioni di operazioni sospette; 

− in data 24/11/2022 (ns. prot. n. 73508) è pervenuta l’offerta da parte dell’Avv. Chiara Coppa per 
l’attività di supporto di cui trattasi per un importo totale pari ad Euro 4.784,00, oneri compresi (spese 
generali 15%, cassa previdenza 4%), IVA esente (regime forfettario); 

− in data 12/12/2022 (ns. prot. n. 76432) è pervenuta la rinuncia a sottoporre un preventivo da parte 
dell’Avv. Martina Cagossi per l’attività di supporto operativo in materia di Antiriciclaggio e lotta al 
Terrorismo; 

− in data 10/01/2023 (ns. prot. n. 1123) è pervenuta l’offerta da parte dell’Avv. Alessandra Mereu per 
l’attività di supporto operativo in materia di Antiriciclaggio e lotta al Terrorismo per un importo totale 
pari ad Euro  oltre IVA di legge, comprensiva di tutti gli oneri; 

− l’Avv. Chiara Coppa è stata individuata quale soggetto affidatario in quanto, a parità di comprovata 
idoneità professionale, il preventivo redatto è risultato essere l’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

− l’offerta proposta dall’Avv. Chiara Coppa è ritenuta congrua nel prezzo anche in relazione all’attività 
richiesta di supporto operativo in materia di Antiriciclaggio e lotta al Terrorismo; 

− al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono state 
concluse positivamente le verifiche in merito al casellario ANAC e al DURC e sono state avviate quelle 
relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così come previsto dalla 
Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da FI.L.S.E.; si prevede, pertanto, che 
l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle citate verifiche di carattere generale; 

- è stata acquisita dall’operatore economico Avv. Chiara Coppa la dichiarazione attestante l’assenza di 
conflitto di interessi e/o pantouflage, compilata e sottoscritta;  



 

IL RUP 

 
non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse che determinino 
l’obbligo di astensione ex art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii1; 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

PROPONE 
 
ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di affidare l’incarico in oggetto all’Avv. 
Chiara Coppa e trasmette la presente proposta di determinazione al Direttore Generale, per l’approvazione 
della stessa. 
 
 
Genova, 3 febbraio 2023 

 
 IL RUP 
 (Dott. Paolo Cenedesi) 
 __________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Art. 42  Conflitto di interesse 
1.  Le stazioni appaltanti prevedono misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per individuare, prevenire e risolvere in modo 
efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni, in modo da evitare 
qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento di tutti gli operatori economici. 
2.  Si ha conflitto d'interesse quando il personale di una stazione appaltante o di un prestatore di servizi che, anche per conto della stazione 
appaltante, interviene nello svolgimento della procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il 
risultato, ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una 
minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione. In particolare, costituiscono situazione di 
conflitto di interesse quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62. 
3.  Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 è tenuto a darne comunicazione alla stazione appaltante, ad astenersi dal partecipare alla 
procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni. Fatte salve le ipotesi di responsabilità amministrativa e penale, la mancata astensione 
nei casi di cui al primo periodo costituisce comunque fonte di responsabilità disciplinare a carico del dipendente pubblico. 
4.  Le disposizioni dei commi 1, 2 e 3 valgono anche per la fase di esecuzione dei contratti pubblici. 
5.  La stazione appaltante vigila affinché gli adempimenti di cui ai commi 3 e 4 siano rispettati. 
 
Art. 7  D.P.R. n. 62/2013 Obbligo di astensione 
1.  Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza. 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta del RUP di procedere all’affidamento dell’incarico di supporto operativo al fine di 

adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia di Antiriciclaggio e lotta al 

Terrorismo, secondo le varie disposizioni emanate nel tempo e successive all’emissione del Decreto 

Legislativo n. 231/2007, all’Avv. Chiara Coppa, prevedendo un corrispettivo per le attività previste di 

Euro 4.784,00, oneri compresi (spese generali 15%, cassa previdenza 4%), IVA esente (regime 

forfettario); 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare l’Avv. Chiara Coppa aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 

- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di Euro 4.784,00, oneri compresi 

(spese generali 15%, cassa previdenza 4%), IVA esente (regime forfettario). 

 

 

Genova, 3 febbraio 2023 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Ugo Ballerini) 

 __________________________  

 

 

 

 

 

 









































































































 

 
 

www.filse.it | filse@filse.it | filse.filse@pec.it 
Sede Legale Via Peschiera, 16 | 16122 Genova | Tel. +39 010 84031 | Capitale sociale € 24.700.565,76 i.v. – R.E.A. n. 221924 – Cod. Fisc. e P.IVA 00616030102 

 
Presidenza e Direzione Generale BIC - Incubatore di Genova BIC - Incubatore di Savona Ufficio di Imperia Ufficio della Spezia 
Piazza De Ferrari, 1 Via Greto di Cornigliano, 6r Ex Palazzina OMSAV c/o Camera di Commercio Via Privata OTO, 3/5 
Tel. +39 010 8403303 Tel. +39 010 65631 Area Portuale Via T. Schiva, 29 Tel. +39 0187 280960 
  Tel. +39 019 8337701 Tel. +39 0183 793260  

 

Il giorno 13 febbraio 2023, il Direttore Generale di FI.L.S.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo 
Statuto sociale e dal Consiglio di Amministrazione, ha assunto la seguente 
 

DETERMINAZIONE 
APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FINANZIAMENTO RELATIVO ALLA PROCEDURA DI GARA, AI SENSI ED IN CONFORMITÀ AGLI ARTT. 4 E 17, 
COMMA 1, LETT. F) DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., FINALIZZATA A SELEZIONARE UN OPERATORE 
ECONOMICO CON CUI STIPULARE UN CONTRATTO DI FINANZIAMENTO A MEDIO/LUNGO TERMINE 
GARANTITO DA PEGNO - CIG 9547577DC6 

Premesso che: 

a) in forza dei poteri conferiti nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 7 ottobre u.s. è stato 
pubblicato in data 24 ottobre 2022 l’avviso esplorativo per indagine di mercato propedeutica 
all’individuazione di operatori economici da invitare ad un confronto concorrenziale senza pubblicazione 
di un bando di gara al fine di selezionare un operatore economico con cui stipulare il contratto di 
finanziamento fino ad euro 2 milioni, garantito da pegno sulla quota rappresentante il 100% di Liguria 
Patrimonio e, successivamente alla fusione, sulle n. 3.982.723 azioni Iren attualmente possedute dalla 
controllata Liguria Patrimonio; 

b) alla scadenza del succitato Avviso sono pervenute le seguenti Manifestazioni di Interesse: 
c) Banca del Monte dei Paschi di Siena 
d) Banca Popolare di Milano  
e) Banca CARIGE 
f) Banca Nazionale del Lavoro 
g) Credit Agricole 

h) i soggetti che hanno presentato la manifestazione di interesse sono stati tutti invitati a partecipare nei 
giorni compresi tra il 10 novembre 2022 e l’11 novembre 2022 a sessioni di incontri individuali di 
confronto e approfondimento sul contenuto del Term Sheet finalizzati alla preparazione da parte di 
FI.L.S.E. della successiva fase di invito con la messa a punto di un adeguato schema di contratto di 
finanziamento e delle relative garanzie; 

i) nel corso delle interlocuzioni, è emerso in modo generalizzato che la bancabilità dell’operazione 
risultava principalmente condizionata dai seguenti due elementi: 
 presenza di un piano di ammortamento del debito definito sia in termini quantitativi che temporali, 

diversamente da quanto indicato nel Term Sheet proposto in cui era stata prospettato un rimborso 
esclusivamente legato dalla distribuzione di dividendi da parte di Iren. Al riguardo, è stato rimarcato 
da tutti gli Istituti consultati che, atteso l’importo relativamente contenuto del finanziamento, la 
durata di 5 anni ed il merito creditizio di FI.L.S.E., l’istruttoria bancaria sarà incentrata principalmente 
sulla generale capacità economico e finanziaria di rimborso della nostra Società piuttosto che sui 
futuri utili e dividendi che saranno distribuiti da Iren; 

 i termini indicativi previste nell’Avviso (presentazione delle offerte entro il 14 dicembre ed 
erogazione del finanziamento entro il 30 dicembre 2022), rendono assai difficoltosa la conclusione 
dell’istruttoria e dell’iter deliberativo da parte degli Istituti interessati in quanto generalmente 
ritenuti non compatibili con le ordinarie tempistiche bancarie, anche alla luce del particolare periodo 
influenzato dalle attività di chiusura del fine anno; 

pertanto un nuovo Term sheet riadeguato sulla base degli elementi sopra citati, è stato sopposto al 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 novembre 2022; 

j) con provvedimento del RUP del 21 novembre 2022 è stato assunto il nuovo Term Sheet sopposto al 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 novembre 2022 e lo stesso è stato trasmesso alle 
Banche partecipanti alla procedura; 



 

 

k) Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 novembre 2022 ha dunque, fra l’altro, deliberato di 
dare mandato alla Società a definire la lettera di invito con il testo del contratto di finanziamento, le 
condizioni e termini e della documentazione contrattuale relativi al finanziamento sulla base della nuova 
versione del Term Sheet;  

l) in data 15 dicembre 2022, sono state trasmesse, ai sensi dell’Avviso di cui al precedente punto, le lettere 
di invito di cui alla presente procedura indicando il termine per la presentazione a FI.L.S.E. dell’offerta 
alle ore 12:00 del giorno 13 gennaio 2023; 

m) in data 30 dicembre 2022 dando seguito a quanto indicato nella Lettera di invito è stato trasmesso il 
Progetto di Fusione approvato da parte degli organi amministrativi di FI.L.S.E. e di Liguria Patrimonio 
S.r.l.  

n) in data 11 gennaio 2023, al fine di concedere a tutti gli operatori invitati una maggiore tempistica per la 
partecipazione alla procedura, è stata trasmessa comunicazione con cui il termine per la presentazione 
dell’offerta veniva prorogato e differito fino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2023;  

o) in data 26 gennaio 2023, al fine di concedere a tutti gli operatori invitati una ulteriore maggiore 
tempistica per la partecipazione alla procedura, è stata trasmessa comunicazione con cui il termine per 
la presentazione dell’offerta veniva nuovamente prorogato e differito fino alle ore 12:00 del giorno 9 
febbraio 2023 indicando altresì che l’apertura delle buste contenenti le offerte era fissata presso gli uffici 
della direzione di FI.L.S.E. in Genova, Piazza de Ferrari n. 1, sesto piano,  alle ore 14:30 del giorno 9 
febbraio 2023. 

p) entro il termine ultimo stabilito, risulta essere stato presentato n. 1 plico da parte di Banco BPM e il 
medesimo 9 febbraio 2023 alle h. 14:30 si è quindi tenuta la seduta pubblica di apertura dell’unica busta 
contente; 
 

visti 

q) il verbale della Seduta Pubblica di apertura delle buste tenutasi il 9 febbraio 2023; 
r) la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 febbraio 2023; 
 

determina di 

1. di approvare gli atti relativi alle operazioni della procedura di selezione di un operatore economico con 
cui stipulare un contratto di finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno - CIG: 
9547577DC6;  

2. di dichiarare definitivamente aggiudicato l’appalto in capo alla predetta Banco BPM, autrice della 
migliore offerta consistente in un margine, a maggiorazione degli interessi al tasso variabile Euribor 3 
mesi, pari a 1,186%, alle condizioni e termini previsti dal contratto di finanziamento e dei relativi atti e 
garanzie allegate trasmessi con la lettera di invito; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 
4. di dare mandato al RUP per le comunicazioni e pubblicazioni di legge e per ogni altro atto o 

adempimento che dovesse rendersi necessario al fine di addivenire alla firma del contratto. 
 

 
 

Direttore Generale 
(Dott. Ugo Ballerini) 

 
 
 
 
 
 








	1 Manca firma RUP OK DIGIT 311 Sicurezza_Determina Ing. Morini_firmata DG_Redatto
	2 non visualizzabile 2023.02.03 Determina Avv. Coppa antiriciclaggio_Redatto
	3 2023.02.08_Determina Notaio Guglielmoni_Redatto
	4 2023.2.2 determina Digiside_Redatto
	5 2023.2.3 determina qbisoft_Redatto
	6 2023.2.3 determina Villella_Redatto
	7 mancano durata e motivazioni e casellario doppiamente compilato 20230203085404235_Redatto
	8 20230223130627635_Redatto
	9 20230223130703413_Redatto
	10 manca congruità dell'offerta 20230224113524854_Redatto
	11 20230228121841363_Redatto
	12 All.2 Determina IDROBLU VIA PESCH. 14_Redatto
	13 determina Arbo-IPMED-CT30564_Redatto
	14 DETERMINA GA SEVICE SRL PER ACQUISTO N. 1 MICROSOFT SURFACE PRO 8 + TASTIERA PER RIGGIO NIVES_Redatto
	15 determina massimo vanzi_Redatto
	16 DETERMINA S.T.F.SRL PER ACQUISTO 30 SEDIE BIANCHE IMPILABILI IN POLIPROPILENE_Redatto
	17 Determina_aggiudicazione
	18 All.2 Determina IDROBLU VIA PESCHIERA 16_Redatto



